FNOMCeO

Prot. N°:

Rif. Nota:
Resp. Proced.:

Resp.Istrut: prssa R Procino
Sig.ra E. Pompeo
OGGETTO:

Antipsicotici di
seconda generazione
— Abolizione piano
terapeutico.

Allto

Roma, .

COMUNICAZIONE Né(é

PRESIDENTI ORDINI PROVINCIALI
DEI MEDICI CHIRURGHI E DEGLI
ODONTOIATRI

PRESIDENTI COMMISSIONI PER GLI
ISCRITTI ALL'ALBO DEGLI
ODONTOIATRI

LORO SEDI

Cari Presidenti,

facendo seguito alle precedenti note dell’11/02/1 1, prot.
1537 e dell'11/04/11, prot. 3331, concernenti la tematica di cui
alloggetto che questa Federazione ha seguito con particolare
interesse, Vi informo che I'AIFA, con determina del 23 aprile
2013, n. 443, pubblicata sulla G. U. n. 119 del 23 maggio 2013,
ha abolito P'obbligo di prescrizione con diagnosi e piano
terapeutico per i medicinali antipsicotici di seconda generazione
(medicinali a base di: aripiprazolo, asenapina, clozapina,
olanzapina, paliperidone, quetiapina, risperidone, ziprasidone).
Restano invariate le condizioni di prezzo e le altre modalita
prescrittive.

Colgo l'occasione per esprimere la soddisfazione della
Federazione Nazionale per il raggiungimento di questo
importante risultato che garantisce la migliore tutela della salute
del paziente e al quale hanno contribuito fattivamente anche

alcuni Ordini provinciali, in particolare quelli di Campobasso e di
Lucca.

Cordiali saluti

IL PRESIDENTE
Amedeo Bianco

FNOMCeO rederazione Nazionale degli Ordini dei Medici Chirurghi e degli Odontoiatri - www.fnomcep.it

Piazza Cola di Rienzo, 80/A - 00192 Roma - Telefono 06 36 20 31 Fax 06 32 22 794 - e-mail: segreteria@nomceo.it - C.F. 02340010582

.....



s#% ATTO COMPLETO ***

AGENZIA ITALIANA DEL FARMACO

DETERMINA 23 aprile 2013

Riclassificazione per le condizioni e modalita' di impiego di
medicinali per uso umano. (Determina n. 443/2013). (13A04314)

(GU n.119 del 23-5-2013)

IL DIRETTORE GENERALE

Visto il decreto del Ministro della salute dell'8 novembre 2011,
registrato dall'Ufficio centrale del Dbilancio al registro «Visti
semplici», foglio n. 1282, in data 14 novembre 2011, con cui e' stato
nominato direttore generale dell'Agenzia italiana del farmaco il
prof. Luca Pani, a decorrere dal 16 novembre 2011;

Visto il decreto del Ministro della salute di concerto con i
Ministri della funzione pubblica e dell'economia e finanze in data 20
settembre 2004, n. 245 recante norme sull'organizzazione ed il
funzionamento dell'Agenzia italiana del farmaco, a norma del comma 13
dell'art. 48 sopra citato come modificato dal decreto n. 53 del
Ministro della salute, di concerto con i Ministri per la pubblica
amministrazione e la semplificazione e dell'economia e delle finanze
del 29 marzo 2012;

Viste le determinazioni con le quali le societa' hanno ottenuto
1'autorizzazione all'immissione in commercio del medicinale;

Visto il parere del comitato prezzi e rimborso nella seduta del
26/27 marzo 2013 che ha deliberato per l'abolizione del piano
terapeutico (PT) per 1 medicinali antipsicotici di seconda
generazione;

Considerata la documentazione agli atti di questo ufficio;

Determina:

Art. 1

Condizioni e modalita' di impiego

Alle confezioni delle specialita' medicinali a base di:
ATC NOS5AE04 ZIPRASIDONE;
ATC NOSAH02 CLOZAPINA;
ATC NOSAHO3 OLANZAPINA;
ATC NOSAHO4 QUETAPINA;
ATC NOSAHO5 ASENAPINA;
ATC NO5AX08 RISPERIDONE;
ATC NOS5AX12 ARIPIPRAZOLO;
ATC NO5AX13 PALIPERIDONE,
e' abolito 1l'obbligo di prescrizione con diagnosi e piano
terapeutico.
Restano invariate le condizioni di - prezzo e le altre modalita'
prescrittive.

e/ aransr carzattanfficiale ‘H‘/Qﬁﬁ/gfﬁmna/gﬁﬁ e Qeneralef()ﬁ QinaIiO

Page 1 of 2

28/05/2013



»#% ATTO COMPLETO *** Page 2 of 2

Art. 2

Disposizioni finali
La presente determinazione e' pubblicata nella Gazzetta Ufficiale
della Repubblica italiana - Serie Generale ed entra in vigore a
decorrere dal giorno successivo a gquello di pubblicazione.
Roma, 23 aprile 2013

Il direttore generale: Pani

http://www.gazzettaufficiale.it/atto/stampa/serie_generale/originario 28/05/2013



